P  ARECER  DO  A  DMINISTRADOR  J  UDICIAL  – A  SSISTENTE  F  INANCEIRO  . 

1.  Trata-se  de  divergência  de  crédito  apresentada  via  e-mail,  por  meio  do  qual  o  Credor 

CGHB  Solutions  LTDA.,  pugna  pela  retificação  do  crédito  para  que  passe  a  constar  pela 

monta  de  R$  23.920,96  (vinte  e  três  mil,  novecentos  e  vinte  reais  e  noventa  e  seis  centavos), 

na classe quirografária. 

2.  Aduz  a  empresa  Credora  que  o  crédito  em  testilha  advém  das  notas  fiscais  n.º  11,  12  e 

13,  e  seus  respectivos  termos  aditivos  de  contrato  de  prestação  de  serviços  de  assistente  de

[...]

supramencionadas, acompanhadas dos respectivos termos aditivos do contrato. 

4.  Nesta  senda,  insta  consignar  que  o  crédito  da  habilitante  foi  arrolado  no  edital  a  que 

alude  o  §1º,  do  art.  52,  da  Lei  11.101/2005,  pelo  montante  de  R$  2.567,13  (dois  mil 

quinhentos e sessenta e sete reais e treze centavos), na classe quirografária. 

5.  Deste  modo,  ao  proceder  a  análise  da  documentação  apresentada,  a  Expert  pôde 

constatar  que  o  crédito  pleiteado  tem  origem  em  “Aditivo  ao  Contrato  de  Prestação  de 

Serviços  de  Assessoria  Técnica”,  pactuado  com  a  Recuperanda  Multipla  Engenharia  Ltda,

[...]

cujo  objeto  consiste  na  prestação  de  serviços  de  assistente  de  engenharia,  assinado  em 

25.02.2025, que ensejou a emissão das notas fiscais acima indicadas, confira-se: 

*** 

(Trecho extraído dos docs. apresentados pela Credora) 

6.  Assim,  a  credora  noticiou  que,  além  do  valor  já  habilitado,  no  montante  de  R$ 

2.567,13  (dois  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  treze  centavos),  a  Recuperanda 

inadimpliu  notas  fiscais  relativas  ao  serviço  prestado  relativa  aos  meses  de  março  e  abril  de 

2025  ,  conforme se denota da tabela elucidativa a seguir  colacionada: 

Nota Fiscal  Competência  Emissão  Vencimento  Valor Líquido

[...]

Diante  do  exposto,  a  Administradora  Judicial  acolhe  parcialmente  a  divergência  de 

crédito  apresentada  pela  credora  CGHB  Solutions  Ltda.,  para  em  harmonia  com  as 

disposições  inseridas  na  LFR,  retificar  o  crédito  apresentado  na  lista  de  credores,  para  constar 

pela  monta  de  R$  7.568,49  (sete  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  oito  reais  e  quarenta  e  sete 

centavos), na classe quirografária. 

Titular do Crédito:  CGHB Solutions LTDA 

Valor do Crédito:  R$ 7.568,49 

Classificação do Crédito:  Quirografário 

ACFB ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.  ANDREA DE OLIVEIRA COSTA

[...]

Trata-se  de  divergência  apresentada  via  e-mail,  pela  empresa  credora  DL 

Terraplanagem  Ltda,  por  meio  do  qual  pleiteia  a  retificação  de  seu  crédito  listado  na  relação 

de  credores,  para  que  passe  a  constar  pelo  montante  de  R$  58.005,73  (cinquenta  e  oito  mil  e 

cinco reais e setenta e três centavos), na classe quirografária. 

2.  Aduz  a  empresa  Credora  que  o  seu  crédito  em  testilha  advém  advêm  das  notas  fiscais 

n.º  360,  362  e  369,  referente  aos  serviços  de  mini  escavadeira,  prestados  à  Recuperanda

[...]

(17.03.2025)  , de modo que o surgimento do crédito  se dá quando efetiva fruição dos serviços. 

6.  Dando-se  seguimento,  ao  analisar  o  crédito  perseguido,  verificou-se  que  a  Credora  já 

consta  no  edital  do  art.  52,  §  1º,  da  LFR,  pelo  valor  de  R$  41.581,64  (quarenta  e  um  mil, 

quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos) na classe III - Quirografário. 

7.  Não  obstante,  ao  proceder  à  análise  dos  documentos  apresentados  pela  Credora, 

denota-se  que  as  notas  fiscais  encontram-se  desacompanhadas  de  assinaturas,  atestando  o